²³ Em Agostinho, há certa equivocidade da noção de *essentia*, que guarda tanto o significado superlativo referente ao Ser do criador, como o significado relativo ao ser das criaturas, porquanto cada criatura guarda sua essência conforme o grau de participação na Suma essência. "Ora, como Deus é a suma essência, isto é, o sumo ser e, por isso, imutável, deu ser às coisas, que criou *ex nihilo*, mas não o sumo ser, como Ele mesmo é. A umas, deu mais ser, a outras, menos, e assim ordenou por graus as naturezas das essências (assim como de *sapere* se derivou *sapientia*, do mesmo modo de *esse* se derivou *essentia*, por certo novo nome, não usado pelos autores antigos da língua latina, mas já usual em nossos tempos, para que nossa língua não carecesse do que os gregos chamam de *ousia*, palavra que, traduzida à letra, quer dizer *essentia*). Por consequente, à natureza que é o sumo ser, pela qual é

que o homem não encontra em si mesmo a razão suficiente de sua existência não se segue que esteja em condição desnaturalizada, pois o escândalo não é haver composição, a rigor toda criatura é composta de substância e acidentes. O problema é a criatura se tornar um subjacente ou continente não mais capaz de conter o conteúdo que deveria conter por natureza²⁴. Trata-se, então, de saber em que sentido a alma humana por essência ou natureza contém a imagem e semelhança de Deus e por que a fratura dela mesma pode ser compreendida como cisão entre essência e existência²⁵.

“Reconhecemos em nós uma imagem de Deus – mesmo que ela não seja igual, mas pelo contrário, demasiado e longinquamente distante, nem coeterna e, para tudo dizer numa palavra, não da mesma substância que Deus, não obstante nenhuma das coisas por Ele criada esteja mais perto Dele do que ela, em natureza –, isto é, uma imagem da Sua suma Trindade, que ainda deve ser

feito tudo que é, natureza alguma é contrária, senão a que não é. Eis por que nenhuma essência é contrária a Deus, isto é, à soma essência e ao autor de todas e quaisquer essências.” (Tradução de Oscar Paes Leme com modificação minha). “Cum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo inmutabilis sit: rebus, quas ex nihilo creavit, esse dedit, sed non summe esse, sicut est ipse; et aliis dedit esse amplius, aliis minus, atque ita naturas essentiarum gradibus ordinavit (sicut enim ab eo, quod est sapere, vocatur sapientia, sic ab eo, quod est esse, vocatur essentia, novo quidem nomine, quo usi veteres non sunt latini sermonis auctores, sed iam nostris temporibus usitato, ne deesset etiam linguae nostrae, quod Graeci appellant *ousian*; hoc enim verbum e verbo expressum est, ut diceretur essentia); ac per hoc ei naturae, quae summe est, qua faciente sunt quaecumque sunt, contraria natura non est, nisi quae non est. Ei quippe, quod est, non esse contrarium est. Et propterea Deo, id est summae essentiae et auctori omnium qualiumcumque essentiarum, essentia nulla contraria est.” AUGUSTINUS. *De civitate dei*, XII, ii. A reflexão agostiniana sobre a tradução de *ousia* no latim por *essentia*, em sua época estabelecida ao menos desde o Concílio de Niceia para traduzir a *ousia* uma das três pessoas ou *hypostaseis* divinas, pode ainda ser conferida em: *De trinitate*, V, viii, 9-10; VII, iv, 7-8; *De moribus ecclesiae catholicae et manichaeorum*, II, ii, 2; bem como na célebre *Epistola* 166 (ii, 4) a Jerônimo.